EDITAL DE NOMEAÇÃO E CRONOGRAMA DAS BANCAS TRABALHO DE

CONCLUSÃO DE CURSO I

A Coordenação do Curso de Ciências Contábeis do Centro Universitário UCEFF

torna público, por meio do presente edital, o Calendário das Bancas dos Trabalhos de

Conclusão de Curso I - dos acadêmicos do 7º semestre.

BANCA ARTIGO CIENTÍFICO
Data: 23/06/2021 – Quarta-Feira à Tarde Live

https://meet.google.com/usa-myoc-sur

Bancas: Me Éder Luis Heberle; Esp. Cristian S. Wandscheer; Esp. Luana C. Thomé

Horário:

13:00

Acadêmica: Anelise Eckhardt

Título: GESTÃO FINANCEIRA: UM ESTUDO COM
PRODUTORES RURAIS ASSOCIADOS AO SINDICATO
DOS TRABALHADORES RURAIS DE DERRUBADAS –
RS
Orientador: Me Éder Luis Heberle

Horário:
14:00

Acadêmica: Carolina Ribeiro Hermes
Título: EDUCAÇÃO FINANCEIRA E O
COOPERATIVISMO DE CRÉDITO:  UM ESTUDO COM
ESTUDANTES DE UM CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
OESTE DE SANTA CATARINA

Orientador: Me Éder Luis Heberle

Acadêmica: Emanoeli Demari

Horário
15:00

Título: O USO DAS FERRAMENTAS CONTÁBEIS
COMO AUXILIO NA GESTÃO FINANCEIRA DE UMA
PROPRIEDADE RURAL
Orientador: Me Éder Luis Heberle

Horário:

16:00

Acadêmica: Emanuela C. Rucyski
Título: CONTABILIDADE DIGITAL: Triangulação de
informações entre empresas

Orientador: Me Éder Luis Heberle

https://connect.uceff.edu.br/user/view.php?id=87&course=2226

BANCA ARTIGO CIENTÍFICO

Data: 24/06/2021 – Quinta a Noite Live
https://meet.google.com/usa-myoc-sur

Bancas: Me Éder Luis Heberle; Esp. Cristian S. Wandscheer; Esp. Luana C. Thomé

Horário:

19:00

Acadêmico: Felipe Jager Peyrot

Título: CONTABILIDADE DE CUSTOS APLICADA AO
COMDOMÍNIO

Orientador: Me Éder Luis Heberle

Horário:

20:00

Acadêmica: Isabel Raíssa Tonidandel
Título: CONTABILIDADE PÚBLICA: APLICAÇÃO DA LEI DE
RESPONSABILIDADE FISCAL NA ASSOCIAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS DA REGIÃO CELEIRO - AMUCELEIRO NO
ESTADO DO RS
Orientador: Me Éder Luis Heberle

 Acadêmica: Jaqueline Grützmann
Horário

21:00
Título: A INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E A ROBOTIZAÇÃO DE
TAREFAS PARA O AUMENTO DA EFICIÊNCIA NOS
ESCRITÓRIOS DE CONTABILIDADE

Orientador: Me Éder Luis Heberle

BANCA ARTIGO CIENTÍFICO

Data: 02/07/2021 – Sexta a Tarde Live
https://meet.google.com/usa-myoc-sur

Bancas: Me Éder Luis Heberle; Esp. Cristian S. Wandscheer; Esp. Luana C. Thomé

Horário:

13:00

Acadêmico: Leonardo Selle

Título: Análise Custo-Volume-Lucro em uma propriedade rural que
desenvolve como atividade a produção leiteira

Orientador: Me Éder Luis Heberle

Horário:

14:00

Acadêmico:  Márcio Kuhn Mazzardo

Título: A UTILIZAÇÃO DA CONTABILIDADE DIGITAL NOS
ESCRITÓRIOS DE CONTABILIDADE DA REGIONAL DE
ITAPIRANGA

Orientador: Me Éder Luis Heberle

 Acadêmico:  Samuel Teixeira Corrêa

Horário
15:00

Título: IMPACTO ECONÔMICO E FINANCEIRO COM A NÃO
REINTEGRAÇÃO DE SERVIDORES EFETIVOS
APOSENTADOS EM UM MUNICÍPIO DO NOROESTE DO RS

Orientador: Me Éder Luis Heberle

 Acadêmico:  William Rower

Horário
    16:00

Título: CUSTO FINANCEIROS NA MANUTENÇÃO DE
ESTOQUES EM UMA EMPRESA MOVELEIRA DO OESTE
CATARINENSE EM ÉPOCA DE PANDEMIA.

 Orientador: Me Éder Luis Heberle

BANCA PLANO DE NEGÓCIOS E INTERVENÇÃO EMPRESARIAL

Data: 02/07/2021 – Sexta Feria a Noite Live
https://meet.google.com/usa-myoc-sur

Bancas: Me Éder Luis Heberle; Me Rosiane Oswald Flach; Esp. Norberto Lengert

Horário:
19:00

Acadêmico: Luiz Fernando Frantz Coldebella

Título: VIABILIDADE  ECONÔMICA PARA IMPLANTAÇÃO
DE UMA FÁBRICA DE RAÇÃO SUÍNA.

Orientador: Me Éder Luis Heberle

 Acadêmico: Lutielo da Costa Heming

Horário
20:00

Título: CONTABILIDADE GERENCIAL: INTRODUÇÃO DA
METODOLOGIA DE GESTÃO DE CUSTOS EM UMA
BARBEARIA DE CAMPO NOVO - RS

Orientador: Me Éder Luis Heberle

Horário:

21:00

Acadêmica: Rafaela Terhorst

Título: INTERVENÇÃO EM PROPRIEDADE LEITEIRA:
IMPLANTAÇÃO DE CONTROLE DE CUSTOS

Orientador: Me Éder Luis Heberle